COMUNICADO Nº 04/2024

RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO

 (FOMENTO ÀS DEMAIS ÁREAS DA CULTURA)

1 – A Fundação Cultural do Município de Varginha torna público, através do presente Comunicado

nº 04/2024, o Resultado da Fase de Habilitação do Edital de Fomento às Demais Áreas da Cultura,

disponível no link https://fundacaoculturaldevarginha.com.br/leipaulogustavo/.

2 – Conforme art. 19, § 9º do Decreto nº 11.453/2022 (Decreto de Fomento), aplicável ao Edital nos

termos do preâmbulo e item 18.10, contra a decisão pela inabilitação caberá recurso no prazo de 03

(três) dias úteis,             -

                                                              Ou seja, o prazo para recurso será da

0:00 hora do dia 22/04 às 23:59 horas do dia 24/04/2024.

3 – O recurso deverá ser encaminhado, no prazo especificado, diretamente no corpo da mensagem,

para o endereço de email lpg@fundacaoculturaldevarginha.com.br. Ressaltamos que em sede de

recurso não é possível a juntada de novos documentos.

4 – Os proponentes HABILITADOS serão convocados para assinatura do Termo de Execução

Cultural, de que trata o Item 15 do Edital, de forma presencial, a partir do dia 25/04/2024,

devendo se apresentar munidos de documento de identificação com foto.

5 – N                  15 3    E       “Após a assinatura do Termo de Execução Cultural, o

agente cultural receberá os recursos em conta bancária específica aberta para o recebimento dos

recursos deste Edital, em desembolso único.”                   q    q er correções necessárias

nos casos dos §§ 2º dos itens 14.1.1 e 14.1.2 do edital, sob pena de atraso no recebimento.

6 – A convocação de suplentes será realizada apenas após a finalização administrativa completa do

julgamento de eventuais recursos de proponentes inabilitados, bem como finalização do pagamento

dos proponentes habilitados.

Varginha, MG, 19 de abril de 2024.

Marco Aurélio da Costa Benfica

Diretor-superintendente da Fundação Cultural de Varginha

https://fundacaoculturaldevarginha.com.br/leipaulogustavo/
mailto:lpg@fundacaoculturaldevarginha.com.br

COMUNICADO Nº 04/2024

  CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023 (FOMENTO A DEMAIS ÁREAS DA CULTURA)

Propostas de R$ 20.000,00

 Nome completo do

Proponente

Nome do projeto  Parecer

Claudio Dos Reis Reynaldo TOMBATUKE - Música em movimentação

Inabilitado

(Item 14.1.1, I

e II do edital –

apresentou

certidões da

pessoa

jurídica, tendo

se inscrito

como pessoa

física)

Mayra Jacomelli ALICERCES - Por Style Hop Dance Company Habilitada

19145155 Marina Coutinho

Azze
DANCE MAZ  Habilitada

Bárbara Miranda Elizei Horizonte em fuga Habilitada

Associação Cultural Bateria

Nota Dez
Aprendendo na Comunidade Habilitada

Propostas de R$ 12.000,00

Nome completo do

Proponente

Nome do projeto  Parecer

Leonardo Souza Lopes Brasileirinhos 10 anos: Varginha no mapa

nacional do choro
Habilitado

Moisés Tadeu Terra Festival Regional De Poesia Falada De Varginha Habilitado

Valeria Maria Neno De Souza Exposição" La Maison De Clarice" Habilitada

Cassiano Alves Maçaneiro II Semana Da Musica De Varginha Habilitado

Alice Cristina Vieira Eduardo TAP DANCE VGA Habilitada

Michela De Oliveira

Gonçalves - Maracá Encontro De Compositores Maracá
Habilitada

Raabe Andrade De Paula ...E O Coração Lá: Memória, Mineiridade E

Paisagens No Clube Da Esquina
Habilitada

Expedito Gonçalves Dias Primeira Antologia Poética APESUL Habilitado

Renato Sarto Mostra de Dança História, Ritmo e Movimento Habilitado

COMUNICADO Nº 04/2024

Adriano Kamizaki Lima Constelação Habilitado

Artur Guidugli De Mendonça Projeto Ep Baião Virado: Sotaque Diferente Habilitado

João Pedro Zanateli Cotta Diamante Negro - Proposta de gravação de

álbum musical
Habilitado

Frank De Paula Juvêncio Fundação Zulu Capoeira Habilitado

Daniele Luiz Paleta de Fauna e Flora - Parque Zoobotânico

Dr. Mário Frota- Varginha/MG.
Habilitada

Osvaldo Henrique Mendonça

Teófilo Uma corda só!
Habilitado

Propostas de R$ 4.392,83

Nome completo do

Proponente

Nome do projeto  Parecer

Marcia Maria Batista Projeto Bambata Habilitada

Andre Pereira Siqueira Oficina Moldando Vento

Inabilitado

(Item 3.1 do

Edital)

Estephanie Abreu Nascimento Baile Charme da VGA Habilitada

Ana Claudia Fonseca Ramos DUO Habilitada

Daniel Lima Delmondes De Olho No Realismo Habilitado

Aurio Gobbi Finoquio

Banda Red Label
Banda RED LABEL A BORDO! O Show dos

Navios de Cruzeiro em Varginha

Inabilitado

(Item 14.1.2,

III, IV e VI do

edital)

Fernanda Maria Alves

Machado A força da performance no cantar
Habilitada

Júlio Cesar de Andrade Guitarra e música na saúde e terceira idade Habilitado

Wilson Roberto Lima Dias Poemas Dissidentes Habilitado

Clayton De Souza Silva Saber Cultural com Dança

Inabilitado

(Item 14.1.1, II

– Estadual)

Hiti Sebastião Foresti Filho

 Manutenção artística da escultura Deusa Venus
Habilitado

Grace Kelly Ribeiro Camargo Dança para todos Habilitada